
COMUNE DI GORGOGLIONE
Provincia di Matera

Tel. 0835560078
Pec: protocollo@pec.comune.gorgoglione.mt.it 

ORIGINALE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 195  del  19/08/2025  Reg. N. Servizio 130 del 19/08/2025

OGGETTO Avviso Pubblico esplorativo per manifestazione di interesse propedeutica all’espletamento di 
una procedura negoziata mediante R.D.O. sul mercato elettronico ai sensi dell’art.187 d.lgs. 
36/2023, modificato dal d.lgs. 209/2024, per la concessione del diritto di superficie di immobili 
di proprietà comunale per la realizzazione di impianti fotovoltaici da inserire in una comunità 
energetica ai sensi del D.M. 7 dicembre 2023, n. 414 – Indizione – Provvedimenti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in forza del Decreto Sindacale

PREMESSO CHE:

L’Unione europea ha fissato l’obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 ad almeno il 55% al 2030 rispetto 

al 1990. L’Italia, in particolare, per rispettare questo obiettivo dovrà incrementare la quota di energia 

rinnovabile dal 45% circa ad oltre il 70% del fabbisogno elettrico, entro il 2030. Tale ambizioso obiettivo 

richiede un notevole incremento della potenza rinnovabile installata, stimabile a 70 GW, che sommata ai 55 

GW di potenza attualmente installata, porta ad una potenza da fonte rinnovabile totale di 125 GW, da 

raggiungere entro il 2030.

Il Governo italiano ha sottoposto al Parlamento l’approvazione del Decreto Legislativo 199/21 dell’8 

novembre 2021 recante attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 sulla promozione dell'uso dell'energia da 

fonti rinnovabili; ed in particolare gli articoli 30, 31 e 32 disciplinano, rispettivamente, l’autoconsumo 

dell’energia prodotta, le comunità energetiche rinnovabili e l’interazione di queste con il sistema energetico;

I benefici economici attesi dalla collettività per lo sviluppo in Italia delle comunità energetiche sono di tipo 

ambientale, economico e sociale mentre sono vietati i profitti finanziari per il soggetto aggregante che 

raggruppa i così detti soci “prosumer” e “consumer”;

in data 27 dicembre 2022 ARERA ha approvato la Delibera 727/2022/R/eel che disciplina la regolazione 

dell’autoconsumo diffuso;



In data 23.01.2024 è stato pubblicato il Decreto MASE n. 414 del 07.12.2023 attuativo delle CER che stimola 

la nascita e lo sviluppo delle Comunità Energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo diffuso;

In data 23.02.2024 il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) ha pubblicato le Regole tecniche per l’accesso al 

servizio di valorizzazione e incentivazione dell’energia elettrica condivisa, dove sono indicate le disposizioni 

più operative.

RILEVATO che le comunità energetiche rinnovabili trovano particolare interesse anche all’interno del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che in numerose “missioni” sono previsti investimenti che possono 

trovare applicazione delle CER.

ATTESO che una delle caratteristiche delle comunità energetiche è la naturale predisposizione a variare la propria 

composizione con soci in entrata o uscita e la sua capacità di estendersi nel tempo, come anche indicato 

dall’articolo 11 del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210 che invita gli enti locali che partecipano alle 

comunità energetiche dei cittadini, con le risorse disponibili a legislazione vigente nei propri bilanci e senza nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ad adottare iniziative per promuovere la partecipazione alle 

comunità stesse dei clienti vulnerabili, affinché questi ultimi possano accedere ai benefici ambientali, economici e 

sociali assicurati dalla comunità stessa.

CONSTATATO che i rapporti interni alla comunità sono regolati dallo statuto della comunità e dal suo regolamento, 

oltre che da contratti di diritto privato, che individuano univocamente un soggetto delegato, membro della CER o 

soggetto terzo, responsabile del riparto dell’energia elettrica condivisa e che può eventualmente essere demandato 

di gestire le partite di pagamento e incasso verso i venditori e il GSE. Gli impianti di produzione da fonti 

rinnovabili facenti parte della comunità energetica devono:

Avere potenza massima incentivabile di 1 MW.

Essere entrati in esercizio dopo la data di entrata in vigore del decreto di recepimento della direttiva europea, 

ferma restando la possibilità di connessione per impianti esistenti, sempre a fonte rinnovabile, per una misura 

non superiore al 30% della potenza complessiva.

Essere connessi alla stessa cabina primaria di trasformazione alta/media tensione.

Essere detenuti dai membri della comunità: gli impianti possono essere di proprietà o gestiti da un soggetto 

terzo, purché il proprietario/gestore sia soggetto alle istruzioni della comunità.

CONSTATATO che i benefici economici, sono il guadagno per la produzione di energia pulita, le agevolazioni 

fiscali per famiglie e imprese prosumer, la compensazione economica tra immissioni e prelievi. Inoltre, 

incentivazione dell’energia elettrica condivisa tramite la tariffa premio definita dal MISE, sulla quota di energia 

condivisa prodotta dagli impianti eleggibili, a cui si aggiungono i benefici indiretti:

Benefici ambientali legati al minor consumo di fonti fossili e alle minori perdite di rete Energia rinnovabile 

a basso costo per tutta la collettività indipendentemente dalla disponibilità di superfici da destinare alla 

produzione.

Valorizzazione del territorio a favore della decarbonizzazione.

Possibilità di estensione del progetto con colonnine di ricarica o sistemi di accumulo per massimizzare la 

quota di energia condivisa sfruttabile.

I flussi economici raccolti dalla comunità energetica saranno ridistribuiti sulla base del regolamento 

approvato dalla comunità stessa.

EVIDENZIATO che il ruolo delle Amministrazioni locali assume estrema rilevanza all’interno delle Comunità 

energetiche rinnovabili, come punto di riferimento iniziale per la nascita delle CER, in quanto enti aggregatori di 

tutta la comunità territoriale.

VISTA la propria Determinazione n. 280 del 09.12.2022, con la quale si affidava alla Società Albatros SRL da 

Sassari, il servizio di assistenza per lo studio preliminare di fattibilità tecnico-economica della comunità energetica 

rinnovabile;



VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2024, ad oggetto “Adesione alla Fondazione di 

Partecipazione "La Tua CER" in qualità di socio fondatore ed approvazione atti costitutivi”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 04.06.2025, con la quale si approvava l’Avviso Pubblico e si dava 

indirizzo a questo ufficio di procedere in tal senso;

VISTO l’Avviso Pubblico esplorativo per manifestazione di interesse propedeutica all’espletamento di una 

procedura negoziata mediante R.D.O. sul mercato elettronico ai sensi dell’art.187 d.lgs. 36/2023, modificato dal 

d.lgs. 209/2024, per la concessione del diritto di superficie di immobili di proprietà comunale per la realizzazione di 

impianti fotovoltaici da inserire in una comunità energetica ai sensi del D.M. 7 dicembre 2023, n. 414;

RITENUTO poter procedere alla pubblicazione del suddetto avviso;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 14.01.2025, con il quale sono stati attribuiti le responsabilità d’Ufficio e di 

Servizio;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale della presente determina nella quale si intende 

integralmente riportata e trascritta;

2. di approvare l’Avviso Pubblico esplorativo per manifestazione di interesse propedeutica all’espletamento di una 

procedura negoziata mediante R.D.O. sul mercato elettronico ai sensi dell’art.187 d.lgs. 36/2023, modificato dal 

d.lgs. 209/2024, per la concessione del diritto di superficie di immobili di proprietà comunale per la 

realizzazione di impianti fotovoltaici da inserire in una comunita’ energetica ai sensi del D.M. 7 dicembre 2023, 

n. 414, corredato dal modello di domanda;

3. di dar corso per i motivi dettagliatamente evidenziati in premessa, alla Manifestazioni di Interesse propedeutica 

all’espletamento di una procedura negoziata mediante R.D.O. sul mercato elettronico ai sensi dell’art.187 d.lgs. 

36/2023, modificato dal d.lgs. 209/2024, per la concessione del diritto di superficie di immobili di proprietà 

comunale per la realizzazione di impianti fotovoltaici da inserire in una comunita’ energetica ai sensi del D.M. 7 

dicembre 2023, n. 414; 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Urgo 

Salvatore;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi e sul sito della Centrale di Committenza Collina Materana ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa;

7. di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza.

Si dà atto che la presente è efficace dal momento della sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale.



Il Responsabile del Settore
urgo salvatore



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
Art. 147 bis D.Lgs 267/2000 introdotto ex art. 3 D.L. 147/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Gorgoglione, lì 19/08/2025 Il Responsabile del Settore
 urgo salvatore

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 373 del Registro delle pbblicazioni all'Albo Pretorio

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Gorgoglione, lì 19/08/2025

Il Messo Comunale
urgo salvatore


